
   

 
COMUNE DI CASTELTERMINI 

Provincia di Agrigento 
______ 

 
 

La Responsabile del Settore 
CONTENZIOSO 

                                                         Romola Di Piazza 
 

 
DETERMINAZIONE  N° 33 DEL 30.12.2009 
 
 
OGGETTO: Regolarizzazione carta contabile  con il Tesoriere del Banco di Sicilia per 
pignoramento effettuato dalla Ditta Calabrese Eurotec S.r.l. 
  
 L’anno duemilanove , il giorno trenta del mese dicembre alle ore 10,00;   
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 42 del 27.5.2009, con la quale il Consiglio 
comunale ha riconosciuto il debito fuori bilancio scaturente dalla Sentenza n.221/2009, 
emessa dal Tribunale Civile di Agrigento, relativa alla vertenza promossa dalla Calabrese 
Eurotec S.r.l. contro il Comune di Casteltermini, per ottenere il pagamento della somma di 
€.61.458,37 relativa alla fornitura di un autocompattatore, modello IVECO, tipo 100E18N, 
targato BP995SF, telaio n.ZCFA1AD1102; 
 
RICHIAMATA, altresì, la Sentenza n.221/2009, emessa dal Tribunale di Agrigento, prot. n. 
6264 del 30.3.2009, munita della formula esecutiva, con la quale il Giudice, 
pronunciandosi definitivamente, ha accolto la domanda della Ditta Calabrese Eurotec S.r.l. 
ed ha condannato il Comune di Casteltermini al pagamento della somma di €.61.458,37, 
oltre interessi legali su tale somma dalla domanda al soddisfo, ed inoltre, ha condannato il 
Comune al rimborso delle spese di giudizio, che ha liquidato in complessivi €.2.500,00, di 
cui €.500,00 per spese, €.1.000,00per diritti e €.1.000,00 per onorari, oltre al contributo per 
spese generali, ex art.15 della tariffa forense, IVA e CPA come per legge, oltre alle spese 
dell’annesso atto di precetto, essendo la stessa Sentenza n.221/2009 già esecutiva ai 
sensi di legge  il 26.3.2009, per un importo complessivo di €.70.834,90; 
 
VISTO l’atto di pignoramento presso terzi, notificato a questo Ente in data 5.5.2009, 
prot.n.9218, promosso dalla Ditta Calabrese contro il Comune per ottenere il pagamento 
della superiore somma di €.70.834,90;  
 
RICHIAMATA la determinazione del Funzionario responsabile n. 88 del 16.7.2009, con la 
quale è stata liquidata la complessiva somma,  a saldo, di €.70.834,90 a mezzo assegno 
circolare “non trasferibile” o altro mezzo di pagamento idoneo al soddisfacimento del 
credito, alla Ditta Calabrese Eurotec S.r.l.,  in esecuzione del provvedimento n.42 con il 
quale il Consiglio comunale nella seduta del 27.5.2009 ha riconosciuto il debito fuori 



bilancio scaturente dalla Sentenza n.221/2009, emessa dal Tribunale di Agrigento, e 
dell’annesso atto di precetto, essendo la stessa Sentenza n.221/2009 già esecutiva ai 
sensi di legge in 26.3.2009; 
 
DATO ATTO che la Ditta Calabrese Eurotec S.r.l.  ha azionato la procedura di esecuzione 
forzata prima dei 120 gg. previsti per legge ed ha ottenuto il pagamento della somma di 
€.75.360,59; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 91 del 21.7.2009 con la quale questo Ente, 
mediante la nomina di un legale  di fiducia, ha proposto opposizione all’esecuzione 
forzata, anche tardiva, ovvero azione di restituzione e/o di risarcimento, promossa dalla 
Ditta Calabrese Eurotec S.r.l.  contro questo Comune; 
 
DATO atto che è stato già emesso mandato di pagamento per l’importo di €.70.834,90 
 
RITENUTO necessario regolarizzare la carta contabile con la Tesoreria comunale, Banco 
di Sicilia, Group Unicredit, Agenzia di Casteltermini, per la somma di €.4.525,69; 
 
VISTO l’O.R.EE.LL. 

 
Per tutto quanto sopra esposto,  
 

DETERMINA 
 
 
Di rimborsare alla Tesoreria Comunale del Banco di Sicilia, Group Unicredit, Agenzia di 
Casteltermini, la somma di €.4.525,69, comprensiva di spese bancarie, per la 
regolarizzazione della carta contabile relativa al pignoramento effettuato dalla Calabrese 
Eurotec S.r.l. ; 
  
Fare fronte alla spesa scaturente dal presente atto con i fondi di cui al C.I. 1010808 del 
Bilancio di previsione 2009; 
 
Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente perché, 
ai sensi  del comma 4 dell’art.151 del D. Lgs 18 agosto 2000, n.267, recepito dall’art.551 
del testo coordinato delle Leggi Regionali, relativo all’Ordinamento degli EE.LL.,vi 
apponga il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria e provveda ai 
conseguenti provvedimenti, come previsto dagli artt. 183 e 184  del medesimo decreto. 
 
 

La Responsabile del Settore  
     Contenzioso     
          Romola Di Piazza 

 
 
DeterCALABRESEcaratacontabile 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
DETERMINAZIONE  N° ___  DEL 30.12.2009: Regolarizzazione carta contabile  con il Tesoriere del Banco di Sicilia 
per pignoramento effettuato dalla Ditta Calabrese Eurotec S.r.l. 
  
       
 
 
                        
=========================================================================== 
 
  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs.  18 agosto 2000  n.267, recepito dall’art.551 del 

Testo Coordinato delle Leggi Regionali, relativo all’Ordinamento degli EE.LL.; 
 
Casteltermini, lì .......................                        Il Responsabile del Servizio 
                       
                                                                                         __________________________ 
 
 
==================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
su conforme dichiarazione del Messo Comunale; 

 
CERTIFICA 

   
 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 
_________________________ al _______________________, per quindici giorni consecutivi. 
 
 Dalla Residenza comunale, lì.................. .............. 
 
 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 
 
                                                                                                    _________________________ 
 
 
 
 

 
 
 


